青建安监字〔2022〕17号

关于从严从紧开展2022年在建房屋建筑工程

汛前安全隐患排查整治工作的通知
各区、市建筑施工安全监督机构，青岛西海岸新区建筑工程管理服务中心，各有关单位：

2022年是党的二十大召开之年，是“十四五”规划实施的关键之年，做好今年在建房屋建筑工程防汛工作，保障经济社会安全发展，任务艰巨，意义重大。为进一步贯彻落实中央、省、市各级关于防汛工作的部署安排，根据青岛市防汛抗旱指挥部《关于做好2022年防汛准备工作的通知》（青汛旱〔2022〕1号）等文件要求，现将组织开展2022年在建房屋建筑工程汛前安全隐患排查整治工作的相关要求通知如下:

一、着力提高思想认识，全面织密织牢防汛工作责任

防汛工作事关人民群众生命财产安全和社会经济发展大局，是保发展、守底线的重要工作。近年来受全球气候变化影响，台风、强降雨等极端天气多发频发，特别是去年河南郑州“7.20”特大暴雨灾害历史罕见。近日，南方多地降雨再将达入汛以来最强时段，局地降雨可能突破历史同期极值。根据气象、海洋等部门预测，2022年我市气象形势复杂多变，局地可能出现强降雨和暴雨洪涝灾害，夏季受台风北上影响，防汛防台风形势依然严峻。各单位要切实提高政治站位，深入贯彻落实习近平总书记关于防汛救灾工作重要指示批示精神，坚决贯彻省、市各级部署安排，按照宜早不宜迟、宜快不宜慢要求，抢抓防汛备汛窗口期，及早进行统筹部署，深入开展汛前安全隐患排查整治，及时消除防汛风险隐患。各单位要按照防汛工作有关要求织密织牢各级工作责任，要逐层级、逐项目、逐岗位压实压紧具体职责，切实将责任贯穿防汛工作全过程，实现责任落实全覆盖，同时要严明防汛工作纪律，强化追责问责，确保各项工作落地落实，取得实效。

二、着力强化汛期管理，持续提升应急处置工作能力

各单位要从实际出发，坚持问题导向，认真总结近年来防汛工作经验教训，对照郑州“7.20”暴雨灾害等重大洪涝灾害应对过程中暴露的问题，结合建筑施工实际，扎实做好汛前安全管理工作，及时修订完善各类预案方案，进一步明确职责任务，细化处置流程，切实增强预案方案的针对性、科学性和可操作性，并结合预案内容开展防汛应急演练，不断改进和规范预案的运作流程，确保预案的高效应急响应，持续提升在建房屋建筑工程防汛应急处置工作能力。

各在建房屋建筑工程要严格落实防汛应急物资器材筹备、检查调试及维护保养等规定，明确防汛责任人，张贴汛期应急值班表，确保汛情来临时各项防汛工作快速有序展开，并按照青岛市住建局《关于做好在建房屋建筑工程领域生产安全事故应急预案管理工作的通知》（青建管字〔2021〕35号）相关要求，做好应急预案备案工作。同时要在汛前组织施工现场从业人员开展一次全面的防汛应急安全教育培训及演练，确保全员全面掌握预案内容、熟悉预案流程。要制定汛期人员应急疏散处置方案，提前落实应急安置点，遇有重大汛情及时组织人员有序撤离，确保汛期从业人员的生命安全。

三、着力突出重点内容，顶格推进汛前隐患排查整治

各单位要结合当前正在开展的全市住建领域安全生产大检查工作，顶格推进汛前在建房屋建筑工程安全隐患排查整治落实。自即日起至5月31日前，各有关单位、各在建房屋建筑工程要立即开展一次汛前安全隐患排查自查自纠，要坚持“从根本上消除事故隐患、从根本上解决问题”的原则，全面摸排施工现场汛期安全隐患源，要突出重点内容，结合汛期安全管理特点组织对深基坑、临建设施、脚手架、模板支撑、建筑起重机械及围挡墙等关键部位和重点环节进行深入排查整治，对发现的隐患问题要建立整改台账，落实整改措施，明确责任人员，及时跟踪整改情况，做到检查中发现隐患和薄弱环节的不放过，造成隐患和薄弱环节原因没有弄清楚的不放过，责任人不明确的不放过，整改措施不落实的不放过，确保每一个在建房屋建筑工程、每一个部位、每一个环节全部检查整改到位，坚决杜绝“带病入汛”问题发生。

各有关单位、各项目汛前安全隐患排查自查自纠情况（见附件1、2、3、4）加盖项目建设、施工、监理单位公章后，扫描为电子版格式于5月25日前发至项目所在地建筑施工安全监督机构。各区、市建筑施工安全监督机构要对辖区内项目汛前安全隐患排查整治工作开展情况进行检查、督查，建立汛期重大安全隐患源台账，有关检查情况（附件5）请于5月25日通过金宏网报送“青岛市建筑施工安全监督站”。

                           青岛市建筑施工安全监督站

                               2021年5月12日

(联系人：刘德良，电话：66007498)

附件1

汛前深基坑安全检查表

建设单位：                              施工单位：                              监理单位：
	工程名称
	是否专家评审
	是否第三方监测
	监测数据是否达到报警值
	施工方案审批情况
	分段开挖支护情况
	临建板房距基坑距离
	周边管线图上墙情况
	临边防护设置情况
	防汛物资储备情况
	有无防汛应急预案

填表时间：                      填表人：                 联系电话：

附件2

汛前塔机安全检查表

建设单位：                          施工单位：                                监理单位：
	序号
	工程

名称
	注册登记编号
	型号
	四限位、两保险安装使用情况
	塔机安全监控终端设备安装、联网情况
	检验检测及验收情况
	目前高度
	出厂设计最大安装高度
	独立高度是否在设计要求范围
	自由高度是否在设计要求范围
	距建筑物距离
	距板房距离
	群塔间距离
	基础排水情况
	螺栓紧固情况
	附墙装置安装情况

填表时间：                   填表人：                     联系电话：

附件3

汛前施工升降机（物料提升机）安全检查表

建设单位：                          施工单位：                                监理单位：
	序号
	工程

名称
	注册登记编号
	型号
	生产厂家
	整机检测情况
	防坠器检验检测情况
	限载

标示
	基础情况
	螺栓紧固情况
	限位情况
	附墙装置安装情况

	检测

单位
	检测

情况
	编号
	检验检测

单位
	标定

时间
	检测结果

填表时间：                   填表人：                     联系电话：

附件4

汛前临建设施安全检查情况

建设单位：                          施工单位：                                监理单位：
	序号
	工程

名称
	栋数层数
	面积
（㎡）
	生产安装单位
	周转
使用次数
	现已使用年限
	目前使用状态情况
	安装验收情况
	是否靠近基坑、土堆、挡土墙、塔机等危险环境情况
	应急加固

措施情况
	规划手续

办理情况
	消防设施配备情况
	备注

填表时间：                   填表人：                     联系电话:

附件5
          区市房屋建筑工程重大安全隐患源台账

区市建筑施工安全监督机构：                                       填表时间：

	在建项目数量

	工程单体个数

	总建筑面积

	深基坑数量

	高大模板数量

	临建设施（栋）

	整体升降式脚手架数量

	脚手架外挂钢板网数量

	临建设施面积

	起重机械设备
	塔机数量

	施工升降机数量

	物料提升机数量

	临近高大土堆、深基坑临建设施建筑数量

	存在高大围挡项目数量

填表人：                  联系电话：

  青岛市建筑施工安全监督站                2022年5月12日印
PAGE
- 7 -